

MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
 Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2014

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	14.931.900,00	14.931.900,00	2.453.736,78	2.290.199,60	5.001.473,56	5.198.135,09	9.733.764,91
Receita Tributária	695.100,00	695.100,00	90.099,94	45.264,79	180.199,88	113.708,55	581.391,45
Impostos	530.600,00	530.600,00	75.099,96	41.359,75	150.199,92	106.737,93	423.862,07
IPTU	80.000,00	80.000,00	0,00	20,45	0,00	33,83	79.966,17
ISSQN	80.000,00	80.000,00	13.333,32	8.951,14	26.666,64	14.020,74	65.979,26
ITBI	115.000,00	115.000,00	19.166,66	7.940,00	38.333,32	22.005,67	92.994,33
IRRF	255.600,00	255.600,00	42.599,98	24.448,16	85.199,96	70.677,69	184.922,31
Taxas	164.500,00	164.500,00	14.999,98	3.905,04	29.999,96	6.970,62	157.529,38
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	300.000,00	300.000,00	46.153,84	43.556,33	92.307,68	98.363,69	201.636,31
Receita Patrimonial	1.036.100,00	1.036.100,00	166.016,54	161.470,81	332.033,08	343.084,70	693.015,30
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	12.565.200,00	12.565.200,00	2.095.549,88	2.028.304,65	4.285.099,76	4.642.893,01	7.922.306,99
Convênios	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Demais Transferências Correntes	12.485.200,00	12.485.200,00	2.095.549,88	2.028.304,65	4.285.099,76	4.642.893,01	7.842.306,99
Outras Receitas Correntes	335.500,00	335.500,00	55.916,58	11.603,02	111.833,16	32.839,18	302.660,82
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.754,04	-32.754,04
RECEITAS DE CAPITAL (B)	31.000,00	31.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	75.000,00	-44.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	30.000,00	0,00	75.000,00	-74.000,00
Convênios	1.000,00	1.000,00	0,00	30.000,00	0,00	72.000,00	-71.000,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	-3.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	1.962.900,00	1.962.900,00	328.483,32	288.952,99	675.966,64	694.673,38	1.268.226,62
Receitas Intra - orçamentárias (D)	500.000,00	500.000,00	76.923,06	73.875,61	153.846,12	165.271,71	334.728,29
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	13.500.000,00	13.500.000,00	2.232.176,52	2.105.122,22	4.509.353,04	4.743.733,42	8.756.266,58

DESPESAS	Dotação Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	10.937.785,00	11.057.316,86	1.637.456,87	1.862.976,94	4.864.708,44	3.387.510,94	6.192.608,42
Pessoal e Encargos	6.554.311,00	6.246.386,95	890.840,93	884.479,28	1.790.190,31	1.769.797,74	4.456.196,64
Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	25.000,00	1.932,71	1.932,71	4.268,42	4.268,42	20.731,58
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.358.474,00	4.785.929,91	744.683,23	976.564,95	3.070.249,71	1.613.444,78	1.715.680,20
DESPESAS DE CAPITAL (F)	592.215,00	2.140.611,45	525.998,91	167.393,81	643.321,51	218.806,06	1.497.289,94
Investimentos	357.215,00	1.905.611,45	485.246,25	126.641,15	562.655,60	138.140,15	1.342.955,85
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	235.000,00	235.000,00	40.752,66	40.752,66	80.665,91	80.665,91	154.334,09
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	1.470.000,00	1.441.557,24	0,00	0,00	0,00	0,00	1.441.557,24
Despesas Intra - orçamentárias (G)	500.000,00	485.320,00	72.361,40	54.375,55	142.583,55	109.152,23	342.736,45
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	13.500.000,00	15.124.805,55	2.235.817,18	2.084.746,30	5.650.613,50	3.715.469,23	9.474.192,05

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	2º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	20.375,92	0,00	1.028.264,19	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	130.694,96	0,00	906.880,08

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA	
INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA	
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	ERCILIO CONFORT LORENA	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	ISABEL CRISTINA MENDES	